nudum et caecum c.) Vergl. zu *Iug. 61, 2. Nudus* oft im Gegensatz zu *armatus* von dem, der keine Waffen hat oder unbeschützt ist. Vergl. *Cic. Fin. I, 7 iste vester plane inermis ac nudus est; Liv. III, 19 hic arma vobis ademit nudosque servis vestris et exilibus obiecit; XXVIII, 3 dextras nudas ostentantes, ut gladios abie-
3, 10.* cisse appareret. Hinsichtlich des Gedankens vergl. *Xenoph. Cyrop. III,*

2. *sceleris atque perfidiae*) Diese beiden Ausdrücke werden häufig verbunden. Eben so *Fragm. I, Or. Aem. Lep. 1 quum illi spes omnis in scelere atque perfidia sit; Cic. pro Rosc. Am. 38 nullum esse ius, quod non eius scelus atque perfidia violarit; Phil. XI, 2 dextrae — perfidia sunt et scelere violatae; Att. II, 22 in summo se perfidiae et sceleris infamia fore; ib. III, 13, 2; Liv. XL, 39 scelus et perfidiam illis — accessisse.* Vergl. damit *Cic. Verr. V, 9 avaritia ac scelus; ibid. 62 scelus et furor; ibid. 66 scelus audaciaque; eben so Cluent. 8; Liv. XXIX, 8 med. scelere atque avaritia; ibid. 17, 13 scelus libidinemque et avaritiam; ibid. §. 18.* S. zu *Cat. 2, 3.*

3. *ac magis*) Ueber den nach *nihil* fehlenden bejahenden Begriff s. W. §. 483. 1; Madv. §. 472. b.; Ramsh. p. 986 N.

4 *gnitum esset. Ceterum, quoniam neque ingentem multitu-*
dinem haberet, et spes opesque eius ex patre suo pende-
 5 *rent, credere, illum nihil palam ausurum, quum ipse filius*
eius castra palam transire; sese vel praemissis, vel ibi-
 6 *dem relictis Mauris, solum cum Sulla iturum. Ea res,*
 ut in tali negotio, probata, ac statim profecti, quia de
 improvise acciderat, dubio atque haesitante Iugurtha, in-
 7 *columes transeunt. Deinde paucis diebus, quo ire inten-*
 derant, perventum est.

CVIII. Ibi cum Boccho Numida quidam, Aspar nomi-
 ne, multum et familiariter agebat, praemissus ab Iugur-
 tha, postquam Sullam accitum audierat, orator et sub-
 dole speculatum Bocchi consilia; praeterea Dabar, Mas-
 sugrae filius, ex gente Masinissae, ceterum materno
 genere impar (nam pater eius ex concubina ortus erat),
 2 Mauro ob ingeni multa bona carus acceptusque. Quem

4. *spes opesque*) Eine sehr gewöhnliche Zusammenstellung. S.
Iug. 10, 1; 114, 4; Fragm. III, Ep. Pomp. 2; Plant. Capt. II, 3,
 85; *Ter. Phorm. III, 1, 6; Cic. Cat. III, 7; Liv. IX, 4.* Auch im
 Singular z. B. *Liv. V, 40.* Vergl. zu *Cat. 20, 13.*

penderent) S. oben zu Kap. 14, 23.

credere) S. zu *Cat. 31, 7* über das fehlende Pronomen.

optimum factu) S. zu *Cat. 32, 1.*

5. *cum Sulla*) d. i. mit den Römern, für welche nur ihr Befehls-
 haber genannt ist.